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كعلبقتو بمستكى تركيز حمض  بعض المتغيرات الفسيكلكجية ىي عمتأثير اختلبؼ العمر البيكلكج
 اللبكتيؾ بالدـ

 ا .ؾ. د سعاد إسماعيل الفقيو                                                
 مقدمة البحث:  1-1 

تعتبر التغيرات الكيمائية مف أىـ المؤشرات لرد فعل الجسـ حياؿ المجيود البدني لإنتاج الطاقة ويعتبر 
ف أىـ تمؾ التغيرات عمى الإطلبؽ ، كما يعتبر قياسو مف أىـ الاختبارات تراكـ حمض اللبكتيؾ مف بي

الفسيولوجية التي دخمت مجاؿ فسيولوجيا الرياضة وكاف ليا الأثر الايجابي الكبير والذؼ انعكس عمى 
تقدـ مستوػ الانجاز في العديد مف الرياضات ، حيث مف خلبلو يمكف تقويـ وتقييـ البرامج التدريبية 

ف تشكيل الأحماؿ البدنية عمى ضوء متطمبات كل نشاط مف الطاقة ومصادرىا بالجسـ .ويؤدؼ وتقني
التدريب الرياضي إلى حدوث تغيرات فسيولوجية وكيميائية داخل الخمية العضمية لإطلبؽ الطاقة اللبزمة 

مميات التمثيل للؤداء الرياضي نتيجة زيادة نشاط الأنزيمات واليرمونات ومواد الطاقة التي تشترؾ في ع
الغذائي . ويتوقف تقدـ المستوػ الرياضي لمفرد عمى مدػ ايجابية التغيرات الكيميائية بما يحقق التكيف 

 (  6:  5لأجيزة وأعضاء الجسـ لكي تواجو الجيد والتعب الذؼ ينتج عف التدريب الرياضي . ) 
أعضاء الجسـ مف تخطي حدود  ويعتبر التعب ظاىرة فسيولوجية عمى درجة كبيرة مف الأىمية لحماية

مقدرتيا الوظيفية وىو عبارة عف الإثارة الحاسمة لعدـ الاستمرار في أداء الجيد والوصوؿ إلي مرحمة 
 ( 37: 10)  الإنياؾ .

حيث يتوقف نجاح الأداء في الأنشطة المختمفة عمي عدد كبير مف العوامل المرتبطة بقابمية النظـ 
تي يحتاجيا الأداء في إنتاج القوػ المحركة ، حيث تعتبر الطاقة في الجسـ الحيوية عمي توليد الطاقة ال

البشرؼ مصدر الحركة والانقباض العضمي وبالتالي ىي مصدر الأداء الرياضي بشتى أنواعو ولا يمكف 
إف يحدث الانقباض العضمي المسئوؿ عف الحركة بدوف أنتاج الطاقة لكل انقباض عضمي أو لكل أداء 

الطاقة اللبزمة للبنقباض العضمي السريع تختمف عف نظـ الطاقة اللبزمة للبنقباض  رياضي فنظـ
العضمي لفترة طويمة ، حيث يشتمل الجسـ عمى نظـ مختمفة لإنتاج الطاقة تبعا لاحتياجات العضمة 

 ( 4:  19وطبيعة الأداء الرياضي .)
يا إلى إعادة تكويف مادة الادينوزيف وتختمف ىذه النظـ فيما بينيا في سرعة أنتاج الطاقة وتيدؼ جميع

 ثلبثي الفوسفات وىي النظاـ الفوسفاتي اللبىوائي ونظاـ حمض اللبكتيؾ والنظاـ اليوائي.   
                                                                                  (1 :71 ) 

أداء النشاط البدني اللبىوائي إلى حمض البيروفيؾ وتتحوؿ أجزاء كبيرة مف حمض اللبكتيؾ الناتج عف 
ثـ ينكسر في وجود الأكسجيف داخل الميتوكندريا ليعطي طاقة حرة بالإضافة إلى ماء وثاني أكسيد 
الكربوف ، كما يمكف أف ينفذ حمض اللبكتيؾ خارج العضمة لكي تستخدمو عضلبت أخرػ لإنتاج الطاقة 

عف طريق الدـ إلى الكبد حيث يتـ تحويمو إلى جميكوجيف وىذا  وكذلؾ يمكف أف ينتقل حمض اللبكتيؾ
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الجميكوجيف يمكف أف يتحوؿ إلى جموكوز وينتقل مرة أخرؼ عف طريق الدـ إلى العضلبت لكي تستخدمو 
 (  51:  1في إنتاج الطاقة اليوائية أو اللبىوائية وتسمى في ىذه الحالة دائرة كورؼ.   )

مض اللبكتيؾ في الدـ عمى نوع العمل العضمي الذؼ يقوـ بو الفرد وشدتو ، وتتوقف الزيادة في إنتاج حا
( لا يتزايد  Aerobicفعندما يكوف العمل العضمي متوسط الشدة ويتـ في ظل استخداـ الأوكسجيف ) 

إنتاج حامض اللبكتيؾ في الدـ بصورة عالية ، في حيف إذا كاف العمل العضمي مرتفع الشدة ويتـ في 
 (205: 6( يزداد تجمع حامض اللبكتيؾ في الدـ.)Anaerobicسجيف) غياب الأوك

وينتج حمض اللبكتيؾ أثناء فترة الراحة غير أف معدؿ إنتاجو يوازؼ معدؿ استيلبكو مما يجعل تركيزه   
 ( 170،  16في كل مف العضلبت والدـ مستقرا. ) 

جسـ حيث أف إؼ عمل عضمي بشدة ويرتبط معدؿ ضربات القمب بسرعة الأداء وبنظـ إنتاج الطاقة بال
ف / د لضبط التدريبات التي تؤثر بشكل  160 - 140مؤثره عمى نظـ إنتاج الطاقة  يبدءا عند نبض 
ف / د لمتأثير عمى نظاـ الطاقة اللبىوائية كما أف  180مباشر عمى نظاـ الطاقة اليوائي ، وعند نبض 

ما يعرؼ بالعتبة الفارقة اللبىوائية وىي تعني  ىذا المعدؿ مف النبض يكوف في الحدود المثالية إلى
 المنطقة التي يخرج بيا الأداء مف النظاـ اليوائي إلي النظاـ اللبىوائي . 
                                                                      (25  :65  ) 

ظائف الفسيولوجية والتي تتمثل بكفاءة كما يعتبر الحد القصي لاستيلبؾ الأكسجيف مؤشراً لكثير مف الو 
الجياز الدورؼ والتنفسي في توصيل ىواء الشييق إلي الدـ وكفاءة عمميات توصيل الأكسجيف إلي 
الأنسجة ويرتبط ذلؾ بحجـ الدـ وعدد كرات الدـ الحمراء وتركيز الييموجموبيف ومقدرة الأوعية الدموية 

اممة إلي العضلبت العاممة كذلؾ كفاءة العضلبت في عمى تحويل سرياف الدـ في الأنسجة غير الع
نتاج الطاقة )   ( 38: 17استيلبؾ الأكسجيف إؼ كفاءة التمثيل الغذائي وا 

وتزداد المياقة اليوائية في بداية سف العشريف ثـ تمبث في التناقض البطيء التدريجي عمى مر السنوات 
رد ، حيث يرتبط  التغيير في الحد الأقصى فالسف يؤثر عمى الحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف لمف

لاستيلبؾ الأكسجيف بالتقدـ في العمر فقد أظيرت الدراسات التتبعية إف القيمة المطمقة لمحد الأقصى 
لتر / دقيقة عند عمر السادسة عشر  3.2لاستيلبؾ الأكسجيف تزداد مف لتر / دقيقة عند السادسة إلي  

مف سف العشريف وخاصة لدػ الإفراد الغير مدربيف وبالتالي عند % كل سنة بداية 1، كما يقل بنسبة 
سنة  20سنة تكوف قيمة الحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف تحت القيمة المسجمة في عمر 55عمر 

% ، ويساعد أسموب الحياة النشطة لمفرد بأداء تدريبات منتظمة لمياقة اليوائية يمكف إف 27بمعدؿ يساوػ 
وبذلؾ الاستمرار في ممارسة التدريبات بشكل منتظـ يمكف إف يمد ويزيد مف  يبطئ ىذا الانخفاض .

مرحمة الأداء المميز فالرياضيوف يتعرضوف إلى انخفاض ضئيل جدا في الحد الأقصى لاستيلبؾ 
 ( 128:   11الأكسجيف في مراحل العمر المتقدمة بشرط عدـ التوقف عف ممارسة النشاط الرياضي .)



 - 011 - 

لوصوؿ لمحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف عدـ زيادة استيلبؾ الأكسجيف رغـ زيادة ومف أىـ علبمات ا
نبضة / الدقيقة ، زيادة نسبة التنفس ونسبة 185 - 180شدة الحمل البدني ، وزيادة معدؿ القمب عف 

% مميجراـ ويعرؼ الحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف 100- 180تركيز اللبكتيؾ في الدـ لا تقل عف 
 قصى حجـ للؤكسجيف المستيمؾ بالمتر أو المميمتر في الدقيقة.                 بأنو أ

                                                                       (11 :115) 
 مشكمة البحث:  2 -1
جية وتنحصر مشكمة البحث في التعرؼ عمى مدػ استجابة حمض اللبكتيؾ وبعض المتغيرات الفسيولو  

وعلبقتيا بالعمر البيولوجي والتعرؼ عمى قيـ ىذه الاستجابة وتوظيفيا لإيجاد بعض الحموؿ التطبيقية 
لمتغمب عمى مشكمة التعب العضمي الناجـ عف أداء الجيد البدني حيث لاحظت الباحثة ومف خلبؿ مجاؿ 

جراء بعض الاختبارات الفسيولوجي ة " الوظيفية " عمى عينة عمميا في تدريس عمـ فسيولوجيا الرياضة وا 
عشوائية مف الطمبة بالكمية فروقا فرديو تـ تسجيميا في زمف الإجياد حسب عمر الطالب ومف ىذا 
المنطمق تمخصت مشكمة البحث في التعرؼ عمى نسبة تركيز حمض اللبكتيؾ مع اختلبؼ العمر 

مض اللبكتيؾ بالعمر وىو البيولوجي  وعلبقتيما ببعض وىي محاولة لإلقاء بعض الضوء عمى علبقة ح
العامل الأساسي لحدوث التعب وسرعة الإجياد وبالتالي المساىمة في إضافة بعض المعمومات وضبطيا 
للبستفادة منيا في تشكيل وتنوع الأحماؿ بما يتناسب والفروؽ الفردية وخاصة العمر البيولوجي ، وبالرغـ 

كبيرا في الأبحاث التي اىتمت بالعلبقة بيف  مف كثرة الأبحاث في ىذا الخصوص إلا إننا نجد قصور
العمر وحمض اللبكتيؾ في البيئة العربية بشكل عاـ "عمى حد عمـ الباحثة "والأبحاث التي تمت في 

 البيئة الميبية بشكل خاص .
 أىمية البحث: 1-3

السبب  يعتبر التعب العضمي والذؼ ينتج مف تراكـ حمض اللبكتيؾ بالعضلبت نتيجة الجيد البدني ىو
الرئيسي لإعاقة العضلبت في الاستمرار بالأداء ، وتكمف أىمية ىذا البحث كوف أف بداية تدريب 
اللبعبيف الناشئيف في مختمف الأنشطة الرياضية يتطمب تخطيطا سميما وعمميا لعممية التدريب وتقنينا 

لبعبيف ويتفق جميع المختصيف دقيقا لمجرعات التدريبية بما يتوافق والفروؽ الفردية والعمر البيولوجي ل
بمجاؿ فسيولوجيا الرياضة والتدريب عمى أف حمض اللبكتيؾ ىو المؤشر الأكثر أىمية في تحسيف 
مستوػ المياقة البدنية للبعبيف ومدػ تكيف وظائف أجيزتيـ الداخمية والتغيرات الكيمائية التي تحدث بيا 

تجو ىذا البحث لمحاولة إيجاد العلبقة بيف حمض لممجيود البدني وحتى يكوف التدريب أكثر ايجابية ا
اللبكتيؾ والعمر البيولوجي أثناء الراحة وأثناء الأداء البدني لغرض استخداـ ىذه المعمومات في تطوير 
التدريب وبالتالي تأثيرىا الايجابي في تنمية مستوػ الانجاز مع مراعاة كل العوامل التي لو علبقة 

 تحدث أثناء مراحل النمو المختمفة .بالتغيرات الطبيعية التي 
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 أىداؼ البحث:  1-4
ييدؼ ىذا البحث إلى التعرؼ عمى تأثير اختلبؼ العمر البيولوجي عمى بعض المتغيرات  - 1

 الفسيولوجية و مستوػ تركيز حمض اللبكتيؾ بالدـ أثناء الراحة والأداء .
 الدـ جية ومستوػ تركيز اللبكتيؾ بالتعرؼ عمى تأثير الأداء عمى بعض المتغيرات الفسيولو  - 2
 لدـ أثناء الراحة وأثناء الأداء التعرؼ عمى العلبقة بيف العمر البيولوجي وحمض اللبكتيؾ با - 3
 فركض البحث:  1-5
توجد فروؽ ذات دلالة إحصائيا نتيجة اختلبؼ العمر بيف العينتيف قيد البحث في بعض المتغيرات  - 1

 وأثناء الأداء . الفسيولوجية أثناء الراحة
توجد فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف القياسيف القبمي والبعدؼ لدػ العينتيف قيد البحث في بعض  - 2

 المتغيرات الفسيولوجية وحمض اللبكتيؾ .
ىناؾ علبقة بيف العمر البيولوجي ومستوػ تركيز اللبكتيؾ بالدـ أثناء فترة الراحة وأثناء الأداء  - 3

 البدني .
 راسات المشابية: الد - 2

 كنظرا لأىمية مكضكع حمض اللبكتيؾ اىتمت العديد مف الدراسات بو كالتي منيا :
" تحديد عتبة التغير اللبىوائي كأحد طرؽ ( بعنكاف: 21( )1984دراسة يكسف ذىب ) 2-1-1

عداد اختبار الإعداد الخاص لمتسابقي الجرؼ والمشي لممستويات العالية" بيدؼ التعرؼ عمى مستوػ الإ
البدني الخاص لدػ عدائي المسافات المتوسطة والطويمة ومتسابقي المشي ، وتـ استخداـ المنيج 

( لاعباً قسموا إلى مجموعتيف 13الوصفي المسحي ، كما تـ اختيار العينة بالطريقة العمدية وكانوا )
المشي ، وكانت أىـ  ( لاعبيف مف متسابقي5( عدائييف مسافات متوسطة وطويمة ، والثانية )8الأولي )

النتائج أف درجة تركيز حامض اللبكتيؾ في الدـ عند متسابقي الجرؼ والمشي يزداد تبعاً لمعدلات 
السرعة كما أف اللبعبيف ذو المستوػ المرتفع يمكنيـ المحافظة عمى سرعة الأداء مع عدـ زيادة تراكـ 

 حامض اللبكتيؾ في الدـ. 
" التغيرات الفسيولوجية المصاحبة لمتعب ( بعنكاف 10( )1992دراسة سناء عبد السلبـ ) 2-1-2

العضمي لدػ المدربيف وغير المدربيف " بيدؼ التعرؼ عمى معدلات التغيرات الفسيولوجية المصاحبة 
لمتعب العضمي لدػ المدربيف وغير المدربيف وتـ استخداـ المنيج التجريبي واختيرت العينة بالطريقة 

طالبا  12لاعبا في كرة الطائرة كعينة متدربة و 12فرد مقسميف إلى مجموعتاف  24العمدية وكاف عددىا 
مف كمية الحقوؽ كعينة غير مدربة وكانت أىـ النتائج اختلبؼ زمف الوصوؿ لزمف الإجياد وارتفاع نسبة 

 حمض اللبكتيؾ ووجود فروؽ في المتغيرات الفسيولوجية لصالح العػينة المدربة 
" تأثير تدريبات تحمل اللبكتيؾ في  ( بعنكاف7( )2006يح حبيب سنة ) دراسة رحيـ رك 2-1-3

نجاز ركض  متر"  800تنمية التحمل الخاص وتحمل تراكـ نسبة تركيز حامض اللبكتيؾ  في الدـ وا 
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تحمل  –بيدؼ التعرؼ عمى تأثير تدريبات تحمل اللبكتيؾ في تنمية التحمل الخاص ) تحمل السرعة 
متر واستخدـ الباحث  800نسبة تركيز حامض اللبكتيؾ في الدـ وانجاز ركض القوة ( وتحمل تراكـ 

المنيج التجريبي بأسموب ) المجموعة الواحدة ( وتـ اختيار عينة البحث بالطريقة العشوائية مف لاعبي 
( سنة والبالغ  19 - 18شباب أندية القطر بألعاب القوػ  في ركض المسافات المتوسطة  بأعمار ) 

وكانت أىـ النتائج آف تدريبات تحمل اللبكتيؾ   2006،  2005( لاعبيف لمموسـ الرياضي  7 عددىـ )
تحمل القوة ( كما آدت تدريبات  –كاف ليا الأثر الكبير في تطوير التحمل الخاص ) تحمل السرعة 

ثناء الأداء تحمل اللبكتيؾ إلى القدرة عمى تحمل نسبة زيادة تراكـ حامض اللبكتيؾ في الدـ لأطوؿ فترة أ
 متر.  800والى تطور إنجاز ركض 

" دراسة مقارنة لمتكميفات  ( بعنكاف15( )2009دراسة مجيد جاسب حسيف كآخركف ) 2-1-4
الحاصمة في لائكتيؾ الدـ وبعض الأنزيمات واليرموف للبعبي كرة القدـ وفقاً خطوط المعب المختمفة " 

كيميائية )حمض اللبكتيؾ ، انزيـ كرياتيف بيدؼ التعرؼ عمى مستويات بعض المتغيرات البيو 
فوسفوكاينيز ، ىرموف الكورتيزوؿ ( ومقارنتيا حسب خطوط المعب المختمفة للبعبي كرة القدـ وتـ 
استخداـ المنيج الوصفي بأسموب المسح وتـ اختيار العينة بالطريقة العمدية مف لاعبي نادؼ الميناء 

) خط الدفاع وخط الوسط وخط اليجوـ ( وكانت أىـ  لاعب وفق خطوط المعب 15الرياضي وعددىـ 
النتائج ظيور ارتفاع في مستوؼ حمض اللبكتيؾ في الدـ عف مستواه أثناء الراحة وازداد ىذا الارتفاع 
كمما زادت شدة الأداء كما ظيرت حالة مف التكييف في مؤشر حامض اللبكتيؾ لدػ لاعبي خط الدفاع 

 طوط المعب المختمفة . وىي النسبة الأعمى مقارنة مع خ
"حركة  ( بعنكاف2013( )28) Messonnier LA Et,Alدراسة ميسكنيو كآخركف  2-1-5

اللبكتيؾ في العتبة اللبكتيكية عند الرجاؿ المدربيف والغير مدربيف " بيدؼ التعرؼ عمى فرضية إف 
واستخدـ المنيج التدريب عمى التحمل يقوؼ مف حركية اللبكتيؾ إؼ معدلات إنتاجو والتخمص منو 

رجاؿ غير مدربيف وكانت أىـ النتائج  6رجاؿ مدربيف  6فرد   12التجريبي عمى عينة عمديو مكونة مف 
 إف التدريب عمى صفة التحمل يقوؼ مف القدرة عمى إنتاج اللبكتيؾ والتخمص منو في الدـ . 

لعضمي التعب ا( بعنكاف: 2013( )31)Walker S Et, AL دراسة كلكر كآخركف  2-1-6
العصبي عند الرجاؿ الكبار والشباب باستخداـ مقاومة ثابتة ومتغيرة بيدؼ التعرؼ عمى الاستجابات 
المختمفة لمتعب العضمي العصبي عند كبار السف والشباب إثناء استخداـ مقاومات مختمفة ثابتة ومتغيرة 

تصميـ القبمي والبعدؼ وضمت وىل فارؽ العمر يؤثر عمى درجة الاستجابة ، واستخدـ المنيج التجريبي ب
سنة ،وأظيرت أىـ النتائج  65مف المسنيف بمتوسط عمر  13سنة و 28شاب بمتوسط عمر  12العينة 

إف مخطط الموجة لكيربية العضمة، وقياس تركيز اللبكتات في الدـ انخفض بشكل اكبر خلبؿ المقاومة 
أكبر لمتعب إثناء شحنات المقاومة  الثابتة وأظيرت كل مف الشباب وكبار السف مف الرجاؿ دلالات

 المتغيرة. قد أدػ اختلبؼ خصائص العضلبت لمقادير مختمفة مف التعب بيف المجموعتيف . 
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خلبص دحاـ )  2-1-7 "تأثير تمرينات لاىوائية في  ( بعنكاف20( ) 2014دراسة ىػػاشـ حسف كا 
عمى معرفة تأثير تمرينات لاىوائية في  بعض المتغيرات الوظيفية والبدنية للبعبي كرة القدـ بيدؼ التعرؼ

بعض المتغيرات الوظيفية )معدؿ ضربات القمب، نسبة حامض اللبكتيؾ، القدرة اللبىوائية( لدػ لاعبي 
كرة القدـ ، وتـ استخدـ المنيج التجريبي كما تـ اختيار العينة بالطريقة العمدية مف لاعبي نادؼ القوة 

في المجموعة التجريبية  10لاعبا تـ تقسيميـ إلى مجموعتيف  20ددىا الجوية لمشباب بكرة القدـ وكاف ع
في المجموعة الضابطة وكانت أىـ النتائج نتيجة الانتظاـ في برنامج تدريبي بطريقة التدريبات  10و

اللبىوائية حققت المجموعة التجريبية تحسناً ممحوظاً في متغيرات البحث الوظيفية وذلؾ عف المجموعة 
بيذا تأكدت أىمية وفاعمية ىذه التدريبات بتطوير مستوػ اللبعبيف في كرة القدـ وخاصة في الضابطة و 

 تنمية التحمل اللبىوائي مما أثر بالتالي عمى مستويات الأداء في تنمية السرعات . 
 إجراءات البحث:  -3
 حث. تـ استخداـ المنيج الوصفي بالأسموب المسحي لملبئمتو لطبيعة الب منيج البحث: 3-1
 عينة البحث: 3-2

طلبب( مف كمية التربية البدنية وعموـ  9( طالبا وىـ ) 18تـ اختيار العينة بالطريقة العمدية ، وعددىا ) 
طمبة( مف ثانوية عمي ابف طالب  9ـ( ، وعدد ) 2018-2017سنة( بالسنة الرابعة ) 30-22الرياضة )
 لـ يكمموا الاختبار .سنة ( وتـ استبعاد الطمبة الذيف  19 - 16الحشاف ) 

 مجالات البحث: 3-3
طلبب كمية التربية البدنية وعموـ الرياضة بجامعة الزاوية ومدرسة عمي ابف المجاؿ البشري:  3-3-1

 أبي طالب الثانوية بمحمة الحشاف .
 ـ  2018/ 1/ 30وحتى  12/1/2018المجاؿ الزمني:  3-3-2
بدنية والرياضة معمل الحاسوب ، مدرسة عمي ابف طالب كمية عموـ التربية الالمجاؿ المكاني:  3-3-3

 بمحمة الحشاف مكتب التربية البدنية ، تـ التعامل مع العينات في مختبرات الفا لمتحميل الطبية بالزاوية .
 الأجيزة كالأدكات:  3-4
 رستاميتر لقياس الطوؿ. -
 ميزاف طبي لقياس الوزف. -
 ( OMRON M2 BASICجياز قياس الضغط والنبض )  -
 جياز السير المتحرؾ  -
   (  Chek  Accu -جياز قياس نسبة الجموكوز في الدـ ) اكوا تشيؾ ( ) -
 أنابيب اختبار  لتحديد نسبة حامض اللبكتيؾ في الدـ. -
 ( وتستخدـ لموخز ، قطف طبي ومواد مطيرة.Soft Clixعدد مف الشكاكات ) -
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 الاختبارات الفسيكلكجية: 3-5
 د مرات التنفس قياس عد -
 قياس عدد ضربات القمب )معدؿ النبض(  -
 قياس ضغط الدـ " الانقباضي والانبساطي " -
 قياس ضغط النبض    -
 الشرياني الدـ ضغط قياس متوسط -
 قياس مؤشر استيلبؾ الأكسجيف لعضمة القمب -
 قياس نسبة الجموكوز  -
 قياس نسبة حامض اللبكتيؾ  -
 بطريقة استراند . Vo2 maxستيلبؾ الأكسجيف اختبار الحد الأقصى لا -
 الدراسة الأساسية:  3-6
تـ إجراء الاختبارات والقياسات لمتغيرات الدراسة عمى مجموعة البحث عمى شكل مرحمتيف قبل الجيد   

 وبعده عمي النحو التالي :
 : إثناء فترة الراحة 3-6-1

 الوزف ( -الطوؿ  - * تصميـ استمارة لتسجيل البيانات الأساسية ) العمر
 كيمو جراـ بواسطة الميزاف الطبي تـ قياس الوزف لأفراد العينة إلي اقرب نصف  * قياس الكزف:
 تـ قياس أطواؿ العينة إلى اقرب سنتيمتر بواسطة جياز قياس الطوؿ . * قياس الطكؿ:

ؿ مف موقع جامعة وتـ إيجاده بالمتر المربع باستخداـ نوموجراـ الوزف والطو  * حساب مسطح الجسـ:
 (30)  كورنيل كمية الطب .

: بواسطة جياز قياس الضغط * قياس معدؿ النبض كضغط الدـ الانقباضي كضغط الدـ الانبساطي
( وذلؾ بأف يأخذ الطالب الوضع المريح والمناسب لمقياس ولف  OMRON M2 BASICوالنبض ) 

قياس لضغط الدـ الانقباضي والانبساطي شريط القياس أعمى الذراع ثـ فتح الجياز وتسجيل نتيجة ال
 ومعدؿ النبض .

تـ تسجيمو بواسطة ملبحظة حركة الشييق والزفير بوضع اليد عمى الصدر  *قياس عدد مرات التنفس:
 ( 58:  9. )  2ث وضرب الناتج في  30والعد لمدة 

لقياس حمض  تـ سحب عينة الدـ مف قبل دكتور متخصص بالتحاليل الطبية * قياس حمض اللبكتيؾ:
اللبكتيؾ ووضعت العينات في أنابيب ولكل فرد أنبوب خاص عميو اسمو وفترة القياس وتنقل العينة 

 لمعمل التحاليل .
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  Chek -تـ قياس مستوؼ الجموكوز بالدـ بواسطة جياز قياس السكر بالدـ ) * قياس الجمكككز:
Accu  )  . 

 التالية:* حساب ضغط النبض في الراحة باستخداـ المعادلة 
 ( 195:   22 . )ضغط الدـ الانبساطي  -ضغط النبض = ضغط الدـ الانقباضي 

 * حساب ضغط الدـ الشرياني في الراحة باستخداـ المعادلة الآتية : 
 ضغط النبض ( 1/3الانبساطي +) الراحة = الضغط أثناء الشرياني الدـ ضغط متوسط

                                                                            (26  :437 ) 
 * حساب قياس مؤشر استيلبؾ الأكسجيف لعضمة القمب باستخداـ المعادلة الآتية:

 (. 100÷ الضغط الانقباضي × ) مؤشر استيلبؾ الأكسجيف لعضمة القمب = النبض 
                                                                       (23  :10) 

 أثناء فترة الجيد البدني:  3-6-2
تـ إيجاد أقصى كمية لاستيلبؾ الأكسجيف باستخداـ  * قياس الحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف:

اختبار) استرا ند( بواسطة السير المتحرؾ  " التريد ميل" بعد تحديد الجيد المناسب بناء عمى أقصى 
% 80% و 70العمر = أقصي معدؿ لمنبض *  - 220 معدؿ لضربات القمب باستخداـ المعادلة

لتحديد ادني نبض وأقصى نبض يصل إليو الفرد  ويصعد الطالب عمى السير بعد ضبط المقاومة عمى 
وات تقريبا يبدءا الطالب بالعمل ثـ يقاس النبض في نياية الدقيقة الخامسة والسادسة  لمحصوؿ عمى 75

ذا كاف الاختلبؼ في ال ف / د يستمر لمدقيقة السابعة حتى الوصوؿ  5قياسيف أكثر مف ثبات النبض وا 
إلى حالة ثبت النبض ثـ يقاس النبض وبعدىا يستمر الطالب في الأداء حتى مرحمة الإجياد وتقدر عف 
. طريق الطالب نفسو بظيور علبمات التعب مثل التعرؽ الشديد والشحوب أو عدـ القدرة عمى الاستمرار

(29 ) 
طالب إلي مرحمة الإجياد يقاس النبض والضغط وعدد مرات التنفس والجموكوز ويتـ * عند وصوؿ ال

 سحب عينة الدـ لقياس اللبكتيؾ. 
 * ويحسب ضغط النبض ومؤشر استيلبؾ الأكسجيف. 

 * حساب ضغط الدـ الشرياني إثناء الجيد باستخداـ المعادلة الآتية : 
 ضغط النبض (  1/3الانبساطي + ) = الضغط الجيد أثناء الشرياني الدـ ضغط متوسط

                                                                               (26  :437 ) 
 * يتـ حساب الحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف مف نوموجراـ )استراند( لتحديد الحد الأقصى مرفق  

 ( 1رقـ )                                                                                      
 المعالجات الإحصائية:   3-7

   SPSSتـ استخداـ الحقيبة الإحصائية  
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-اختبار ت  -دلالة التوزيع الطبيعي لمبيانات  -الالتواء  –الانحراؼ المعيارؼ  –)الوسط الحسابي 
 معامل ارتباط بيرسوف(.

 كمناقشتيا:عرض النتائج  -4
 عرض النتائج: 4-1

 ( التكصيف الإحصائي لبيانات القياسات الأساسية 1جدكؿ رقـ) 
مسطح الجسم   الوزن /كجم الطول / سم العمر / السنة المتؽٌرات الأساسٌة ر.م

 المتر/ المربع

الثانو المعاملبت الإحصابٌة
 ٌة

 الكلٌة الثانوٌة الكلٌة الثانوٌة الكلٌة الثانوٌة الكلٌة

.172 161.4 22.78 17.2 ابًالمتوسط الحس 1
16 

59.2 71.67 1.62 1.84 

 0.51 0.14 2.73 10.02 3.20 6.50 0.97 1.09 الانحراؾ المعٌاري 2

 1.84 1.62 69 59 175 161 23 17 الوسٌط 3

 0.41 1.01 0.95 0.84 0.29 0.76 0.18 0.50 الالتواء 4

 0.50 0.29 0.28 0.29 0.11 0.31 0.17 0.27 دلالة التوزٌع الطبٌعً 5

 0.038 0.01 0.05 0.50 دلالة تجانس التباٌن 6

 4.34 3.59 4.55 11.39 اختبار ت 7

 0.22 12.4 11.0 5.55 الفرق بٌن المتوسطات

 0.001 0.002 0.00 0.00 مستوي الدلالة

عينة  ( ومف خلبؿ المتوسطات والانحراؼ المعيارؼ و معامل التبايف لتجانس ال1يتضح مف الجدوؿ رقـ )
إف بيانات العينة متجانسة وموزعة توزيع طبيعي اعتدالي يصمح لمبحت العممي حيث إف مستوؼ دلالة 

وبالتالي فاف البيانات ذات توزيع طبيعي يصمح  0.05التوزيع الطبيعي لمبيانات اكبر مف مستوػ   
ت العينتاف ، كما وىذا يدؿ عمى تجانس بيانا  0.05لمبحث كما إف دلالة تجانس العينتاف اكبر مف 

وبالتالي نقبل الفرضية  0.05يوضح الجدوؿ  إف مستوػ الدلالة في اختبار ت اقل مف القيمة الافتراضية 
البديمة بوجود فروؽ بيف العينتاف في جميع القياسات وىو مف أسس اختيار العينة باختلبؼ المرحمة 

 العمرية لممجموعتيف .
 ( 2جدكؿ رقـ ) 

 قياسات الفسيكلكجية  أثناء فترة الراحةالتكصيف الإحصائي لم
 ر.م المتؽٌرات الفسٌولوجٌة 9طلبب الكلٌة  ن =  9طلبب الثانوٌة = 

 متوسط حسابً انحراؾ معٌاري متوسط حسابً انحراؾ معٌاري

 1 النبض ن / د 78.78 2.22 81.44 4.61

 2 ضؽط الدم الانمباضً  ملم/ زببك 115.56 5.27 114.4 8.81

 3 ضؽط الدم الانبساطً ملم/ زببك 74.44 5.27 72.22 6.67

 4 ضؽط النبض  ملم / زببك 41.11 9.27 42.22 6.67

 5 ضؽط المتوسط ملم/زببك 88.11 2.95 86.25 6.75

 6 مإشر استهلبن الأكسجٌن لعضلة الملب 91.00 4.17 93.17 8.17

 7 عدد مرات التنفس م / د 19.67 1.32 19.77 1.64

 8 الجلوكوز  ملجم / دل 85.56 5.93 82.67 8.36

 9 حمض اللبكتٌن ملجم / دل 26.03 4.27 17.76 0.96

 ( المتوسط الحسابي والانحراؼ المعيارؼ وعدد إفراد العينتاف إثناء فترة الراحة.2يتضح مف الجدوؿ رقـ )
 ( 3جدكؿ رقـ) 
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 التكصيف الإحصائي لمقياسات الفسيكلكجية أثناء فترة الجيد البدني
 

 ر.م المتؽٌرات الفسٌولوجٌة  9طلبب الكلٌة ن =  9طلبب الثانوٌة = 

انحراؾ  متوسط حسابً انحراؾ معٌاري
 معٌاري

 متوسط حسابً

 1 النبض ن / د 145.56 7.67 154.01 6.80

 2 ضؽط الدم الانمباضً ملم/ زببك 153.33 5.95 151.01 3.16

 3 ملم/ زببك ضؽط الدم الانبساطً 71.56 4.98 69.44 5.72

 4 ضؽط النبض ملم/ زببك 81.78 5.84 81.56 6.83

 5 ضؽط المتوسط ملم/ زببك 194.22 8.15 191.78 5.80

 6 مإشر استهلبن الأكسجٌن لعضلة الملب 222.9 8.13 232.4 9.56

 7 عدد مرات التنفس م / د 37.22 4.84 39.22 4.23

 8 الأكسجٌن ملٌلتر / دالحد الألصى لاستهلبن  2.51 0.378 2.20 0.24

 9 الجلوكوز ملجم / دل 89.22 7.51 90.89 14.30

 10 حمض اللبكتٌن ملجم / دل 81.20 21.75 65.62 6.68

المتوسط الحسابي والانحراؼ المعيارؼ وعدد إفراد العينتاف إثناء فترة  (3يتضح مف الجدوؿ رقـ )    
 بدني .الجيد ال

 ( 4جدكؿ رقـ )
 طي العينتاف  كمستكي دلالة الفركؽ في المتغيرات الفسيكلكجية قيد البحث أثناء فترة الراحةالفركؽ بيف متكس 

مستوي 
 الدلالة 

الفرق بٌن  اختبار ت 
 المتوسطات

طلبب 
 الثانوٌة

طلبب 
 الكلٌة

 ر.م المتؽٌرات الفسٌولوجٌة

 1 النبض ن / د 78.78 81.44 2.67 1.56 0.138

 2 ؽط الدم الانمباضً ملم/ زببكض 115.56 114.4 1.11 0.32 0.75

 3 ضؽط الدم الانبساطً ملم/ زببك 74.44 72.22 2.22 0.78 0.44

 4 ضؽط النبض ملم/ زببك 41.11 42.22 1.11 0.29 0.77

 5 ضؽط المتوسط ملم/ زببك 88.11 86.25 1.85 0.75 0.46

 6 مإشر استهلبن الأكسجٌن لعضلة الملب 91.00 93.17 2.17 0.71 0.49

 7 عدد مرات التنفس م / د 19.67 19.77 0.11 0.15 0.87

 8 الجلوكوز ملجم / دل 85.56 82.67 2.89 0.85 0.41

 9 حمض اللبكتٌن ملجم / دل 26.03 17.76 8.27 5.65 0.001

( أف كل البيانات الخاصة بالعينيف الدلالة المعنوية ليا أكبر مف مستوػ  4يتضح مف الجدوؿ رقـ ) 
مما نقبل الفرضية الصفرية بعدـ وجود فروؽ دالة إحصائيا فيما عدا متغير  0.05لمفترضة المعنوية ا

وبالتالي نقبل بالفرضية البديمة بوجود فروؽ  0.05حمض اللبكتيؾ الذؼ كاف مستوػ المعنوية اصغر مف 
 بيف العينتاف في ىذا المتغير أثناء فترة الراحة .

 ( 5جدكؿ رقـ )
 في المتغيرات الفسيكلكجية قيد البحث أثناء فترة الجيد البدني ينتاف  كمستكى دلالة الفركؽ ي العالفركؽ بيف متكسط

مستوي 
 الدلالة

الفرق بٌن  اختبار ت
 المتوسطات

طلبب 
 الثانوٌة

طلبب 
 الكلٌة

 ر.م المتؽٌرات الفسٌولوجٌة

 1 النبض ن / د 145.56 154.01 8.44 2.47 0.03

 2 ؽط الدم الانمباضً  ملم/ زببكض 153.33 151.01 2.33 1.03 0.31

 3 ضؽط الدم الانبساطً  ملم/ زببك 71.56 69.44 2.11 0.83 0.41

 4 ضؽط النبض ملم/ زببك 81.78 81.56 0.22 0.74 0.94

 5 ضؽط المتوسط ملم/ زببك 194.22 191.78 2.44 0.73 0.47

 6 مإشر استهلبن الأكسجٌن لعضلة الملب 222.9 232.4 9.58 2.29 0.04
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 7 عدد مرات التنفس م / د 37.22 39.22 2.00 0.93 0.36

 8 الحد الألصى لاستهلبن الأكسجٌن 2.51 2.20 0.31 2.37 0.03

 9 الجلوكوز ملجم / دل 89.22 90.89 1.67 0.31 0.76

 10 حمض اللبكتٌن ملجم / دل 81.20 65.62 15.57 2.05 0.05

نات الخاصة بالعينيف الدلالة المعنوية ليا أكبر مف مستوػ ( أف معظـ البيا 5يتضح مف الجدوؿ رقـ ) 
مما نقبل الفرضية الصفرية بعدـ وجود فروؽ دالة إحصائيا فيما عدا متغير  0.05المعنوية المفترضة 

النبض ومؤشر استيلبؾ الأكسجيف لعضمة القمب و الحد الأقصى لاستيلبؾ الأكسجيف وحمض اللبكتيؾ 
وبالتالي نقبل بالفرضية البديمة بوجود فروؽ بيف العينتاف في  0.05اصغر مف  الذؼ كاف مستوؼ المعنوية

 ىذه المتغيرات أثناء فترة الجيد البدني .
 ( 6جدكؿ رقـ ) 

كمستكى دلالة الفركؽ في المتغيرات الفسيكلكجية قيد  الفركؽ بيف متكسطي القياسيف القبمي كالبعدي  لطلبب الكمية
 البحث

مستوي 
 الدلالة

الفرق بٌن  ار تاختب
 المتوسطات

المٌاس 
 البعدي

المٌاس 
 المبلً

 الرلم المتؽٌرات الفسٌولوجٌة

 1 النبض ن / د 78.78 145.56 66.77 25.09 0.001

 2 ضؽط الدم الانمباضً ملم/ زببك 115.56 153.33 37.78 14.24 0.001

 3 ضؽط الدم الانبساطً ملم/ زببك 74.44 71.56 2.89 1.19 0.24

 4 ضؽط النبض ملم/ زببك 41.11 81.78 40.67 11.12 0.001

 5 ضؽط المتوسط ملم/ زببك 88.11 194.22 106.1 36.69 0.001

 6 مإشر استهلبن الأكسجٌن لعضلة الملب 91.00 222.9 131.8 43.69 0.001

 7 عدد مرات التنفس م / د 19.67 37.22 17.56 10.49 0.001

 8 لوكوز ملجم / دلالج 85.56 89.22 3.67 1.14 0.26

 9 حمض اللبكتٌن ملجم / دل 26.03 81.20 55.17 7.46 0.001

( أف معظـ البيانات الخاصة بالقياسيف الدلالة المعنوية ليا اصغر مف مستوػ  6يتضح مف الجدوؿ رقـ ) 
ا عدا متغير مما نقبل الفرضية البديمة بوجود فروؽ دالة إحصائيا بيف القياسيف فيم 0.05المعنوية المفترضة 

وبالتالي نقبل  0.05ضغط الدـ الانبساطي وعدد مرات التنفس الذؼ كاف مستوػ المعنوية اكبر مف 
 بالفرضية الصفرية بعدـ  وجود فروؽ بيف القياسيف في ىذه المتغيرات.

 ( 7جدكؿ رقـ ) 
في المتغيرات الفسيكلكجية قيد الفركؽ بيف متكسطي القياسيف القبمي كالبعدي  لطلبب الثانكية كمستكى دلالة الفركؽ 

 البحث
مستوي 
 الدلالة 

الفرق بٌن  اختبار ت 
 المتوسطات

المٌاس 
 البعدي

المٌاس 
 المبلً

 ر.م المتؽٌرات الفسٌولوجٌة

 1 النبض ن / د 81.44 154.01 72.56 26.48 0.001

 2 ضؽط الدم الانمباضً ملم/ زببك 114.4 151.01 36.56 11.70 0.001

 3 ضؽط الدم الانبساطً ملم/ زببك 72.22 69.44 2.78 0.94 0.36

 4 ضؽط النبض ملم/ زببك 42.22 81.56 39.33 12.35 0.001

 5 ضؽط المتوسط ملم/ زببك 86.25 191.78 105.52 35.54 0.001

 6 مإشر استهلبن الأكسجٌن لعضلة الملب 93.17 232.4 139.30 33.22 0.001

 7 دد مرات التنفس م / دع 19.77 39.22 19.44 12.84 0.001

 8 الجلوكوز ملجم / دل 82.67 90.89 8.22 1.48 0.156

 9 حمض اللبكتٌن ملجم / دل 17.76 65.62 47.85 21.24 0.001
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( أف معظـ البيانات الخاصة بالقياسيف الدلالة المعنوية ليا اصغر مف  7يتضح مف الجدوؿ رقـ ) 
الفرضية البديمة بوجود فروؽ دالة إحصائيا بيف القياسيف فيما مما نقبل  0.05مستوػ المعنوية المفترضة 

 0.05عدا متغير ضغط الدـ الانبساطي ومستوػ الجموكوز بالدـ الذؼ كاف مستوػ المعنوية اكبر مف 
 وبالتالي نقبل بالفرضية الصفرية بعدـ  وجود فروؽ بيف القياسيف في ىذه المتغيرات.

 (8جدكؿ رقـ )
 معامل الارتباط أثناء فترة الراحة كالجيد البدني لدى العينتافالدلالة المعنكية  ل

 ر.م  المتؽٌرات الفسٌولوجٌة دلالة الارتباط أثناء فترة الراحة دلالة الارتباط  أثناء الجهد البدنً 

 1 بٌن العمر وحمض اللبكتٌن **0.715 0.32

يؾ والعمر  أثناء فترة الراحة  (  وجود ارتباط طردؼ تاـ بيف حمض اللبكت8يتضح مف الجدوؿ رقـ )
أثناء .بينما كاف معامل الارتباط طردؼ متوسط   1:  0.5حيث تراوحت قيمة معامل الارتباط  مابيف  

 .المجيود البدني
 منالشة النتابج:  4-2

يجاد الفروؽ بيف القياسيف وكانت النتائج  لتحقيق الفرض الأوؿ والثاني تـ إيجاد الفروؽ بيف العينتاف وا 
 الأتي : ك

أظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية في متغير النبض بيف العينتيف في فترة الراحة حيث 
(، ونلبحع إف مستوؼ النبض  0.05( وىي اكبر مف الدلالة المفترضة ) 0.138كاف مستوػ المعنوية )

رض أف يكوف اقل مف ذلؾ وقد أثناء الراحة ليس ضمف المستويات المطموبة  والجيدة لمرياضييف حيث يفت
يعود ذلؾ مف وجية نظر الباحثة إلى انخفاض في مستوػ لياقة طمبة الكمية ، حيث إف  نبض الراحة يعد 
احد المؤشرات اليامة التي توضح مدػ ما يتمتع بو الشخص مف لياقة بدنية عامة فكمما كانت حجرات 

معدؿ النبض في الراحة منخفضا وبالتالي المياقة القمب اكبر واتساع الشراييف التاجية أفضل كمما كاف 
  ( 121:  13البدنية أفضل .) 

بينما تبيف وجود فروؽ ذات دلالة معنوية بيف العينتيف في فترة الجيد البدني حيث كانت مستوػ المعنوية 
حيث  ( وبالتالي ىناؾ فرؽ داؿ إحصائيا بيف العينتيف 0.05( وىو اقل مف الدلالة المفترضة ) 0.03) 

تتأثر الأجيزة الحيوية لدػ اللبعب مثل القمب والرئتيف ويتشكل نشاطيا وفق النشاط الذؼ يزاولو بحيث 
تتمكف ىذه الأجيزة مف إمداد العضلبت بالطاقة اللبزمة لقياميا بالمجيود المطموب وعمي أعمى مستوػ . 

 (2  :479  ) 
يف القياسيف القبمي والبعدؼ حيث كانت مستوؼ كما أظيرت النتائج إف ىناؾ فروؽ ذات دلالة إحصائية ب

(. كما تؤكد ىذه النتائج تأثير الجيد البدني  0.05( ، وىو اقل مف ) 0.001المعنوية لدػ العينتيف) 
المؤقت عمى معدؿ النبض وىذا ما تؤكده العديد مف الدراسات مف أف سرعة القمب تزداد أثناء النشاط 

 (  210:  4د المبذوؿ ) وترتبط ىذه الزيادة بشدة المجيو 
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( ارتفاع أقصى لمنبض أثناء الجيد عنو أثناء الراحة لدؼ العينتيف 3،  2يتضح مف خلبؿ الجداوؿ رقـ )و 
(  ويشير ذلؾ إلى وصوؿ النبض 154.01،  145.56 - 81.44،  78.78حيث كاف عمى التوالي ) 

إفراد العينة إلى أقصى معدؿ ليـ إلى الحدود القصوػ المطموبة في ىذا البحث مف وصوؿ النبض لدػ 
% مف قدراتيـ . وبالتالي يتضح انخفاض مستوػ لياقة الطمبة التي تدؿ عمى أف الأحماؿ 70والذؼ يمثل 

التدريبية التي يتعرض ليا الطلبب لا تتعدػ ىذه الحدود وبالتالي لا يحصل تطور في قدراتيـ بصفة 
 عامة .

دلالة إحصائية في متغير ضغط الدـ الانقباضي وضغط الدـ كما أظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات 
الانبساطي وضغط النبض والضغط المتوسط بيف العينتيف أثناء فترة الراحة حيث كاف مستوػ المعنوية 

ثناء فترة الجيد البدني فكانت عمى التوالي )  0.46،  0.77،  0.44،  0.75عمى التوالي )   0.31( وا 
(، وكما ىو موضح بالجداوؿ رقـ  0.05وىي اكبر مف الدلالة المفترضة ) ( 0.47،  0.94،  0.41، 
( وىذه النتائج تدؿ عمى تقارب مستوػ المياقة البدنية بيف العينتيف وبالتالي انخفاض مستوػ  5،  4) 

المياقة لدػ عينة الكمية كونيـ رياضييف حيث يؤثر النشاط البدني عمى انخفاض مستوػ الضغط أثناء 
فيناؾ ارتباط بيف النشاط البدني ومستوػ ضغط الدـ فالأشخاص ذوؼ النشاط عندىـ ضغط دـ  الراحة،

 ( 17،  9منخفض عف الأشخاص قميمي الحركة .) 
كما أظيرت النتائج إف ىناؾ فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف القياسيف القبمي والبعدؼ لدػ العينتيف في 

( وىو  0.001توسط حيث كاف مستوػ المعنوية ) ضغط الدـ الانقباضي وضغط النبض والضغط الم
( ، بينما أظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية في 0.05اقل مف مستوػ المعنوية ) 

( ولدؼ  0.24) وؼ الدلالة لدػ عينة الكمػية  متغير الضغط الانبساطػي لدػ الػعينتيف حيث كاف مست
( 6،7ما ىو مبيف بالجداوؿ رقـ ) ( وك 0.05توػ المعنوية )( وىو اكبر مف مس 0.36عينة الثانوية )

حيث يتغير ضغط الدـ بصورة كبيرة تحت تأثير المجيود وذلؾ نتيجة لمقدر الدـ المدفوع مف القمب 
مـ / زئبق وفي نفس الوقت  230 - 200فيرتفع الضغط الانقباضي أثناء المجيود ويصل أحيانا إلي 

 ( 142:  3)  .ينخفض الضغط الانبساطي
ويكوف الارتفاع البسيط في الضغط الانبساطي نتيجة التغيرات الناتجة مف التغيير في المقاومة أثناء 
المجيود إذا أنيا تتأثر بعاملبف متضاداف وىما توسيع الأوعية الدموية لمعضلبت العاممة ومف جية أخرػ 

ت وأجزاء الجسـ غير المشتركة في ضيق الأوعية الدموية في الأنسجة العضمية الغير عاممة في العضلب
 24الأداء وليذا يتأثر ضغط الدـ المتوسط بالارتفاع أيضا وىو يعبر عف طاقة حركة الدـ المستمرة . ) 

( ونتيجة لأداء المجيود البدني العنيف تزداد سرعة سرياف الدـ في الشراييف ، لذا فأف ضغط الدـ 59، 
الدفع القمبي وتبعا لزيادة الضغط الانقباضي أكثر مف الانبساطي الانبساطي قد يرتفع قميلب نتيجة زيادة 

 (  263:  16يزيد ضغط النبض .) 
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وكما أظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية في متغير مؤشر استيلبؾ الأكسجيف لعضمة 
الدلالة المفترضة ( وىو اكبر مف  0.49القمب  بيف العينتيف في فترة الراحة حيث كاف مستوػ المعنوية )

( بينما تبيف وجود فروؽ ذات دلالة معنوية بيف العينتيف في فترة الجيد البدني حيث كاف مستوػ  0.05)
( وبالتالي ىناؾ فرؽ داؿ إحصائيا بيف  0.05( وىو اقل مف الدلالة المفترضة ) 0.04المعنوية ) 

استيلبؾ الأكسجيف بالنسبة  للؤعضاء  العينتيف ولصالح طلبب الكمية حيث يؤدؼ التدريب الرياضي لقمة
المشاركة في المجيود بطريقة غير مباشرة مثل القمب حيث وجد إف استيلبؾ عضمة القمب مف الأكسجيف 

   ( 54:  10نيا في غير الرياضي.)منخفضة في الرياضي ع
كاف مستوػ  كما أظيرت النتائج إف ىناؾ فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف القياسيف القبمي والبعدؼ حيث

( ويدؿ ذلؾ عمى زيادة استيلبؾ الأكسجيف  0.05( ، وىو اقل مف )0.001المعنوية لدػ العينتيف )
لعضمة القمب أثناء بدؿ الجيد البدني ، فنظرا لزيادة شدة المجيود فأف الحاجة إلى المزيد مف الأكسجيف 

ىذه العضلبت في العمل بنفس القوة تزداد بالعضلبت العاممة لإعادة إنتاج الطاقة المفقودة حتى تستمر 
ثـ تزيد الكمية المستيمكة مف الأكسجيف وتتحسف كفاءة الجيازيف الدورؼ والتنفسي وتزداد فرصة الرياضي 

اسية لضماف الاستمرار في تحقيق مستوػ أفضل كمما استيلبؾ الأكسجيف الذؼ يعتبر احد العوامل الأس
 ( 92:  18في العمل )

وجود فروؽ ذات دلالة معنوية بيف العينتيف في متغير الحد الأقصى لاستيلبؾ  بينما أظيرت النتائج
( وىو اقل مف الدلالة المفترضة  0.03الأكسجيف في فترة الجيد البدني حيث كاف مستوػ المعنوية ) 

( وبالتالي ىناؾ فرؽ داؿ إحصائيا بيف العينتيف ولصالح طمبة الكمية ، حيث يؤدؼ التدريب إلي  0.05)
مية القدرة الوظيفية لمفرد عمى استيلبؾ الأكسجيف والوصوؿ إلي حالة الاستقرار بصورة أسرع وبالتالي تن

الارتفاع بمعدلات الحدود القصوػ لاستيلبؾ الأكسجيف وىنا نلبحع إف الزيادة في النبض كانت أكثر 
لأقصى لاستيلبؾ لدػ طلبب الثانوية وبالتالي كاف الحد الأقصى اقل ، حيث إف التحسف في الحد ا

    الأكسجيف يمكف إرجاعو إلى قدرة الشخص الرياضي عمى تبادؿ نفس كمية الأكسجيف عند نبض اقل
 (8  :106  ) 

كما أظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية في عدد مرات التنفس بيف العينتيف في فترة 
( وىي  0.36  -  0.87نوية عمى التوالي  )الراحة  وأثناء فترة الجيد البدني حيث كاف مستوػ المع

( كما أظيرت النتائج إف ىناؾ فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف  0.05اكبر مف الدلالة المفترضة )
( ، وىو اقل مف  0.001ية ) القياسيف القبمي والبعدؼ لدػ العينتيف حيث كاف مستوػ المعنو 

عدد مرات التنفس حتى يواجو الحاجة لزيادة  (.ويدؿ ذلؾ عمى تأثير الجيد البدني عمى زيادة0.05)
الأكسجيف ، وبالتالي تغيرات الدورة الدموية تختمف تبعا لاختلبؼ شدة الحمل البدني حيث يزداد معدؿ 
النبض والتنفس لسد حاجات الجسـ مف الأكسجيف وعمى ذلؾ قد لا تسد العضلبت حاجتيا  مف 

 ( 18: 12).مما يسبب في زيادة سرعة التنفسبوف الأكسجيف فيقل بالدـ ويزداد ثاني أكسيد الكر 
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وأظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية في متغير الجموكوز بيف العينتيف في فترة الراحة 
( وىو اكبر مف 0.76  -  0.41وأثناء فترة الجيد البدني حيث كاف مستوػ المعنوية عمى التوالي  )

الراحة حيث إف استجابة درجة تركيز الجموكوز في الدـ تتعادؿ وتتماثل  ( أثناء 0.05الدلالة المفترضة )
 (  14:  27بيف الرياضييف وغير الرياضييف .)  

كما يؤدؼ التدريب الرياضي إلى حصوؿ تغيرات بيوكميائية في عضمة القمب منيا زيادة في بناء بروتيف  
يادة قابمية عضمة القمب عمى اخذ كمية اكبر عضمة القمب وارتفاع كمية الييموجموبيف في القمب وكذلؾ ز 

 ( 92 : 27مف الجموكوز وحمض اللبكتيؾ في الدـ . ) 
كما أظيرت النتائج عدـ وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف القياسيف القبمي والبعدؼ لدػ العينتيف   

(  0.05ترضة )( وىو اكبر مف الدلالة المف0.15 - 0.26حيث كاف مستوؼ المعنوية عمى التوالي ) 
موكوز ورغـ عدـ وجود فرؽ داؿ إحصائيا بيف القياسيف لدػ العينتيف إلا انو حدث ارتفاع في نسبة الج

 ( 3، 2ونلبحع ذلؾ بالجداوؿ رقـ )
أظيرت النتائج وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية في متغير حمض اللبكتيؾ بيف العينتيف في فترة الراحة 

( بينما لا توجد فروؽ بيف العينتيف أثناء فترة الجيد البدني حيث كاف 0.001حيث كاف مستوػ المعنوية )
( وبالتالي لا توجد فروؽ في حاؿ كانت 0.05المعنوية المفترضة ) مستوػ المعنوية متساوؼ لمستوػ 

القيمة اكبر مف أو مساوية لمدلالة المفترضة  ، بينما تبيف مف النتائج إف ىناؾ فروؽ ذات دلالة 
( وىي 0.001)حيث كاف مستوؼ الدلالة المعنوية ف القياسيف القبمي والبعدؼ لدػ العينتيفإحصائية بي

حيث يوجد اللبكتيؾ في الدـ في حالة الراحة ويزداد مستوػ تركيزه  (0.005)اقل مف مستوػ المعنوية 
 (170: 16) .مع زيادة شدة المجيود البدنيبالدـ 

رتباط بيف العمر البيولوجي لمعينة وحمض اللبكتيؾ إثناء فترة ولتحقيق الفرض الثالث تـ أيجاد علبقة الا
ثناء الجيد البدني باستخداـ معامل بيرسوف للبرتباط حيث أظيرت النتائج وجود علبقة إثناء فترة  الراحة وا 

وىى قيمة ارتباط عالية كما كانت قيمة الارتباط  0.715الراحة حيث وصمت قيمة الارتباط البسيط  إلي 
ثناء الجيد وىي قيمة ارتباط متوسطة ، فكمما اقترب معامل الارتباط مف الواحد الصحيح كاف أ  0.32

كاف ارتباطاً متوسطاً بينما إذا اقترب مف الواحد الصحيح  0.5الارتباط طردؼ تاـ وكمما اقترب مف 
الارتباط السالبة يدؿ عمى  0.5السالب يدؿ ذلؾ عمى الارتباط العكسي والتاـ بينما إذا اقترب مف 

العكسي المتوسط أما إذا  كاف صفراً يدؿ عمى عدـ وجود ارتباط  وبالتالي تدؿ نتيجة معامل الارتباط 
عمى إف ارتباط العمر البيولوجي بحمض اللبكتيؾ ودرجة تركيزه بالدـ عالية فكمما كاف الإنساف صغيرا 

ت اكبر حتى نتأكد مف ىذه وث بعينابالسف كانت نسبة تركيز اللبكتيؾ  اقل ونحتاج إلى المزيد مف البح
 .الفرضية

  كالتكصيات: الاستنتاجات -5
 الاستنتاجات: 5-1
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عدـ وجود فروؽ بيف العينتيف في جميع المتغيرات أثناء فترة الراحة مما يدؿ عمى عدـ تأثير العمر  - 1
 البيولوجي عمى المتغيرات الفسيولوجية قيد البحث .

ئية بيف العينتاف في مستوػ تركيز حمض اللبكتيؾ بالدـ أثناء فترة الراحة وجود فروؽ ذات دلالة إحصا - 2
 مما يدؿ عمى تأثير العمر البيولوجي عمى حمض اللبكتيؾ أثناء فترة الراحة .

وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف العينتاف في متغير النبض ومؤشر استيلبؾ الأكسجيف لعضمة  - 3
الأكسجيف وحمض اللبكتيؾ مما يدؿ عمي تأثير العمر البيولوجي عمي ىذه  القمب والحد الأقصى لاستيلبؾ
 المتغيرات أثناء أداء المجيود .

عدـ وجود فروؽ بيف العينتيف في متغير الضغط الانقباضي والانبساطي وضغط النبض والضغط  - 4
ىذه المتغيرات ويدؿ أيضا المتوسط أثناء فترة الجيد البدني مما يدؿ عمى عدـ تأثير العمر البيولوجي عمى 

في عمى انخفاض مستوؼ المياقة البدنية لطلبب الكمية إذا إف البرنامج العممي بالكمية لـ يحدث فرؽ كبير 
 ب الثانوية نتيجة تقارب مستواىـ مستوػ وظائفيـ الحيوية مقارنة بطلب

اف في معظـ المتغيرات وجود فروؽ ذات دلالة إحصائية بيف القياسيف القبمي والبعدؼ لدػ العينت - 5
الفسيولوجية وحمض اللبكتيؾ مما يدؿ عمى تأثير الجيد البدني عمى ىذه المتغيرات فيما عدا متغير الضغط 

 الانبساطي وجموكوز الدـ .
وجود علبقة ارتباط طردؼ بيف العمر البيولوجي وحمض اللبكتيؾ بالدـ أثناء فترة الراحة والجيد البدني -6

 زادت نسبة تركيز اللبكتيؾ بالدـ .فكمما تقدـ العمر 
  :التكصيات 5-2
الجيد التدريسي  ضرورة التأكيد عمى بناء المقدرة اليوائية واللبىوائية لطلبب الكمية وذلؾ بتوزيع - 1

 والتدريبي عمى تنمية ىذه القدرات دوف تمييز . 
 فقا لمعمر . الاىتماـ باستجابة حمض اللبكتيؾ إثناء تصميـ  الأحماؿ التدريبية و  - 2
 إجراء بحوث أخرػ تيتـ بالعلبقة بيف العمر وحمض اللبكتيؾ وعمى عينات اكبر. - 3
 الاىتماـ بتنمية مستوػ المياقة البدنية العامة لطلبب الكمية .  - 4
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